

לא נשכח!

בס"ד
ערב
ל"ג בעומר
תשפ"ד

עם מלאת שלש שנים לאסון הנורא במירון, ולאחר פרסום מסקנות ועדת החקירה, מן הראוי לשוב ולהזכיר דברים שגורמי השלטון והממסד מעדיפים שנשכח.

קשה להכיל את השקר והטשטוש המלווים את הנושא עוד מתחילתו, וביתר שאת עם פרסום דו"ח "ועדת החקירה הממלכתית לשקר אסון מירון".

סמוך ונראה לזמן האסון, התראיינו בתקשורת כמה וכמה מן הניצולים, שסיפרו את אשר ראו בעיניהם, כיצד **שוטרים חוסמים את היציאה מגשר ר' דב**, וחסימה זו היא שגרמה לדוחק העצום שחנק למוות רח"ל את מרבית הנספים בעודם עומדים, עוד קודם המפולת שהתרחשה רק לאחר פתיחת הגדרות.

היו אמנם בזמנו כאלו שנטו להאמין לסרטון המצונזר שפרסמה המשטרה מספר ימים לאחר האסון, אך כאשר מאזינים לדברי הניצולים, ניתן להבין כי **ניכרים דברי אמת**, מה גם שעדות זו חוזרת על עצמה מפי ניצולים רבים, לא אחד ולא שניים.

מדהים לראות כיצד ועדת החקירה "קובעת" בהחלטיות: "אנו מוצאים לנכון להדגיש כי **בעת האסון לא הוצב מחסום או מכשול אחר שחסם את המעבר בגשר דב**" (פרק 8 סעיף 24). לא זו בלבד, אלא שעל פי דו"ח הועדה (שם סע' 19-20) **כלל לא היו שוטרים במקום מהשעה 23:39 ועד השעה 00:47 לאחר התרחשות האסון**, דבר המוכחש על ידי כל העדויות מהשטח (מלבד ה"עדות" של השוטרים בעצמם...), כאשר יכול כל אחד לשמוע בהקלטות (פרטים להלן).

דברים אלו מובלעים בדו"ח בתוך מלל רב של 320 עמודים, הדנים בכל מה שמסביב ועל כל ההיסטוריה של מירון, בעוד עמודים ספורים בלבד דנים באירוע האסון עצמו. מסתבר איפוא, כי גם ועדה זו איננה ועדה לחקר האמת אלא ועדת טיוח מגמתית, כמיטב מסורת הועדות במדינת ישראל.

מן החובה להזכיר גם את העובדה שסופרה ע"י אנשי הצלה - הן בתקשורת והן בועדת החקירה - כי כאשר ניסו אמבולנסים ליסוע לביה"ח זיו בצפת, **חסמו השוטרים את דרכם והורו להם ליסוע דרך צומת חנניה, דבר המאריך את זמן הנסיעה בארבעים דקות לפחות!** וגם כאשר הבהירו להם כי יש פצועים באמבולנס, הם ענו ביבושת "אלו ההוראות שקיבלנו". עובדה זו מובילה למסקנה ברורה, כי **למישהו למעלה בצמרת היה ענין שימותו כמה שיותר אנשים!** זה אמנם צורם ולא נעים, אך **אין שום הסבר אחר להוראות כאלו!** [כמובן שבדו"ח הועדה אין שום התייחסות לעובדה זו].

את העדויות ניתן לשמוע בקו שמספרו:

079-4949-674

(ניתן גם לקבל את ההקלטות בדוא"ל המופיע להלן)

לוחות 11-19 : עדויות ניצולים.
לוחות 21-29 : ראיונות נוספים מהשטח לאחר האסון.
לוחות 31-32 : עדויות אנשי הצלה.

כמו"כ ניתן לקבל בדוא"ל את החוברת 'לרבות המצמצם', הכוללת תמליל של כל העדויות המובאות בקו, וכן עדויות נוספות ומאמרים בנושא. ניתן לשלוח בקשה לכתובת: a0733516196@gmail.com

דעת תורה

הנה שמענו בחרדה שהשלטונות רוצים להשתלט על אדמת קודש
מקום מנוחת התנ"א רשב"י זיע"א באתרא קדישא מירון ת"ז,
ולזאת מתכוננים להפקיע ולבטל את ההקדש ולהעביר את בעלות
המקום לידיהם היל"ת.

אשר על כן באנו בזה לגלות דעת תורה שעל פי דין תורתנו הקדושה,
מקום קדוש זה המשמש לתפילה ולעבודת השי"ת הוא בגדר נכסי הקדש,
כאשר היה מאז ומקדם מתקופת האריו"ל והבית יוסף במשך מאות
בשנים, וברור שאסור ע"פ דין להעבירו לידיים זרות ורחוקות
מרוח ישראל סבא, ואשר תוצאות מהלך כזה מי ישורנו ח"י.

**ומוטלת חובה על כל מי שהיכולת בידו
לעשות כל מצדקי לבטל את הדבר ושלא
יצא אל הפועל ח"ו**

כדי שהמקום ישאר ברשות ההקדשות ויתנהל על ידם ע"פ דעת תורה"ק.

ובזכות שמירת מקום קדוש זה כמתכונתו בקדושתו ובטהרתו נזכה לברכת ה', וזכות
התנא הא' רשב"י ור"א בנו וכל קדושים עמדם יגן עלינו וימליצו טוב בעדינו.

באנו עתה לכבוד התנ"א רבי שמעון בר יוחאי זיע"א - סיון תשע"א לפ"ק

יוסף שלר אלישיב שמואל ^{הני} וואזנר א. ל. שטינמן מיכל יהודה ליסקוביץ

חיים פנחס שיינברג נסים קרליץ חיים קניבסקי אליעזר ^{בית} מרדכי זעלמה

בשרים בן ציון רבינוביץ שמואל אויערבאך מנחם נחום ^{בית} יצחק שיינר

^{בית} מרדכי זעלמה ב"ר ^{בית} מרדכי פישל ניסא זינקלעוו

דוד מווערסקי נתן צבי פינקל אלי שמואל שמרלר יעקב הלל

אהרן בידרמן ארי לייב ^{בית} רזנסלד

^{בית} מרדכי זעלמה ב"ר